relinquenda, quā fortean his & similibus usi sunt, ad imbuendos re-
ligione quadam hominum infidelium præcipue animos, concili-
andamq; rei majestatem ac venerationem. Sed vero elonginquo
arcessere miracula & sublestæ qvidem fidei quid refert? omne
prodigium excedit, omne miraculū superat, hoc unicum, Deum
factum esse hominem, Deum inveniri in præsepio, tam verum,
quam verax ipse Deus est. Videtur autem i præsepii velut ca-
thedralē quadam, divinus infans, non verbis qvidem, at factis tamen
varia docere, simulq; causas, suæ in hunc locum delationis insi-
nuare. Scilicet ante omnia, verissimi quo ad humanam naturam
nobiscum confortij, nos reddere certiores vult. Cujus quidem rei
argumenta invicti roboris alia, præstò sunt ex Scr. S. divite penu
plurima: Interim & hoc factum, demonstrandæ Christi veræ
humanitatì, sanctis Ecclesiæ Doctoribus visum fuit omnino con-
gruum. Ita enim à tot jam seculis celebratissimus Alexandrinus
Episcopus Athanasius, Manichæis, Filium Dei, externam cörper-
is humani speciem præ se ferentem, phantasmatate quodam
mortali oculis illusisse obtendentibus, inter alia contradicit:
*Respondete, inquit, mibi Manichæi filij tenebrarum, si phantasma vo-
bis videtur, quod Maria peperit filium & posuit in præsepio.* Nimi-
rum, manibus tractari, pannis obvolvi, in præsepe attollī, recli-
clarique, non nisi rei verè corporeæ competere posse, sapientissi-
mè judicat. Regni porro sui conditionem hoc pacto, simul
ac natus, manifestat Jesus. Se nimirum non venisse Regem,
humanum in modum, vario hominum ministerio, rerumque
vitæ commodis, luxuque facientium apparatu suffultum,
auro gemmisque fulgidum, Regiis insignibus illustrem, & quæ
ad pompam magnificentiamque Regalem adhiberi solent in
mensi pretii, stupendi artificiū, exquisitissimique splendoris alia.
Ab omni quidem æternitate destinatus Rex erat, ast talis, qui
inferni claustra perrumperet, Sathanam tenebrarum Principem
armis exueret, præsidiusque depelleret, mortis spicula frange-
ret, & sic opima verè spolia, ipse induperator invictissimus ab
infernali Duce sathanâ, ejusdemque fœderatis reportaret. Hinc
ingressus ejus ad vitam, ab omni cultu humano vanoque tam
remotus, quam erat ipse à terreni Regni cupidine, ac intentione
sic

hic imperitandi alienissimus. Refert Hieronymus, Helenam Imperatricem, eversâ Adonidis statuâ, quam Adrianus Imperator in loco divini partus sanctitate celebri, exstrui fecerat, ut loci religionem emoliretur, ibidemque, ubi Christius natus, vagisset, Veneris amasius plangeretur, Helenam, inquam, Constantini matrem, cavernæ huic magnificentum templum in ædificasse, & ad præsepe aram struxisse. Quod templum Constantinus ipse aulæis, aliisque regiis ornamentis ita decoravit, ut istud spelæum, mundi esset miraculum. Visendus ibi fuit ordo columnarum quadruplex è marmore. His fornix, opus vermiculatum nitebatur, quod omnes ab orbe ad Christum nobiliores historias miraculorum & artificii varietate proponebat spectandas. Omne pavimentum marmore stratum, parietes alabastro vestiti. Nec habuit orbis facile huic templo æmulum. Quæ structura immensas quidem opes juxta ac pietatem Monarchæ hujus, ejusdemque Matris commendabat. At non delectabatur, tali palatio nascens Servator, qvin potius, paupertatem, humilitatem, mundique & omnis ejus gloriæ contemptum, omnia loquebantur. Non hic lectulus conspiciebatur ebore pretiosus, sed vili rudique lignoconcrestans, non auro vestitus, sed foeno; non alabastro dominus parietes contecti, sed araneorum confusis telis obducti; non marmore pavimentum stratum, sed jumentorum sordibus qualidum. Rectè Petrus Damiananus Ostiensis Episcopus lib. 6. Epistol. Ep. 14. Ipse conditor Angelorum, inquit dum in præsepio vagiens reclinatur, non ostro vel tegis rutilantibus opertus, sed vilibus tegitur pauciculis involucis. Erubescat ergo terrena superbia, confundatur & obstupefacat arrogancia redempti hominis, ubi mox erumpentibus radiis, exorti cornescat humilitas Redemptoris. Hic videor mihi audire vocem suavissimi infantis, hæc insonantem: O quam vanæ sunt vestræ mortaliū opes, quæ tanto cum labore queritis, tanta cum auxieta te netis, tanto cum dolore amittitis. Quam vanæ sunt queis inescamini deliciæ; quam vani honores terreni, quos instar puerorum fatui, avidissimè ambitis & sectamini. Vere opes, veræ deliciæ, veri honores in Cœlis sunt, quo vos tranducere intendo. Ego Christus qui sum Rex regum, pauper & omnium indigus nascor; & vos ô Christiani opes ambitis & divitias. Ego i
qvem